
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Ufficio Servizi Sociali

AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI - DEMOGRAFICI

COPIA DI DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 398 DEL 28/06/2023

REGISTRO DEL SETTORE N. 103 DEL 28/06/2023

OGGETTO: Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 DEL 20/06/2023. Regolamento comunale 

per la gestione delle sponsorizzazioni. APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA 

RICERCA DI SPONSOR PER EVENTI, MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE PROMOSSI, 

ORGANIZZATI O GESTITI DAL COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449, in particolare l’art. 43 (Contratti di sponsorizzazione ed  
accordi di collaborazione, convenzioni con soggetti pubblici o privati, contributi dell'utenza per i 
servizi pubblici non essenziali e misure di incentivazione della produttività), il quale stabilisce “1.  
Al    fine   di  favorire  l'innovazione dell'organizzazione amministrativa e di  realizzare maggiori  
economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati, le pubbliche amministrazioni possono  
stipulare  contratti  di  sponsorizzazione  ed  accordi  di  collaborazione  con  soggetti  privati  ed  
associazioni, senza fini di lucro, costituite con atto notarile.
2. Le iniziative di  cui  al  comma 1 devono essere dirette al  perseguimento di  interessi  pubblici,  
devono escludere forme di conflitto di interesse tra l'attività pubblica e quella privata e devono  
comportare risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti”;

VISTO l’art. 119 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 (Testo Unico sull’Ordinamento degli  
Enti Locali) il quale stabilisce che: “In applicazione dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n.  
449, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i comuni, le province e gli altri enti  
locali indicati nel presente testo unico, possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di  
collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici  o privati diretti a fornire consulenze o  
servizi aggiuntivi”;



RICHIAMATA  la Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  22 del  20/06/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione Regolamento Comunale per la Gestione delle Sponsorizzazioni”;

DATO ATTO  che,  ai  sensi  dell’Articolo 4 dell’innanzi  richiamato Regolamento Comunale per la 
gestione delle sponsorizzazioni, il Comune di Caprarica di Lecce, per l’individuazione degli sponsor,  
pubblicherà, all'albo pretorio e sul proprio sito web istituzionale, apposito avviso pubblico aperto 
(senza scadenza temporale) di manifestazione d’interesse per la sponsorizzazione da parte di terzi 
per eventi, manifestazioni,  iniziative che saranno promossi, organizzati  o gestiti  dal Comune. Il  
Comune, inoltre, potrà adoperare qualsiasi  altra forma di  pubblicità,  anche diretta,  ritenuta di  
volta in volta più idonea per una maggior conoscenza e partecipazione all’avviso. 

DATO ATTO che:
 per “sponsor” s’intende il soggetto privato (persona fisica o giuridica), l'Associazione senza 

fini di lucro o il soggetto pubblico che intenda stipulare un contratto di sponsorizzazione 
con Comune di Caprarica di Lecce; 

 per "contratto di sponsorizzazione" (di seguito denominato "contratto") un contratto di 
natura consensuale, a prestazioni corrispettive, mediante il quale, il Comune di Caprarica di 
Lecce ("sponsorizzato") offre (nell'ambito di proprie iniziative culturali,  sociali,  ricreative, 
sportive o altro) ad un soggetto terzo ("sponsor") che si obbliga a fornire un determinato 
corrispettivo in denaro,  in controprestazione la possibilità di  pubblicizzare,  in appositi  e 
predeterminati  spazi,  il  nome,  il  logo,  il  marchio,  i  prodotti,  i  servizi  e  simili,  nei  modi 
previsti e disciplinati dal "contratto"; 

 per "sponsorizzazione" ogni corrispettivo offerto in denaro, proveniente da soggetti terzi, 
che ha lo scopo di promuovere il proprio nome, marchio, attività, o i propri prodotti, servizi  
e  simili,  ovvero  conseguire  una  proiezione  positiva  di  ritorno  e  quindi  un  beneficio 
d'immagine; 

 per  "strumento pubblicitario"  lo  spazio  fisico o  qualsiasi  altra  modalità  che il  Comune 
mette a disposizione, di volta in volta, per la pubblicità dello sponsor.

DATO  ATTO  che  con  la  innanzi  richiamata Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del 
20/06/2023 sono stati altresì approvati il Fac-Simile PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE ed il Fac-
Simile di CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE, allegati altresì al presente atto per costituirne parte 
integrante;

RITENUTO, pertanto,  di  procedere  con l’approvazione  e  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico, 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della, per la ricerca di  
sponsor per  eventi,  manifestazioni  ed  iniziative  promossi,  organizzati  o  gestiti  dal  Comune di 
Caprarica di Lecce;

RILEVATO che  l'Amministrazione  Comunale,  in  applicazione  della  vigente  normativa,  può  dar 
luogo  ad  idonee  iniziative  per  il  reperimento  di  sponsor  e  la  definizione  di  contratti  di 
sponsorizzazione con soggetti pubblici e privati in occasione di eventi culturali, sociali, ricreativi,  
sportivi etc. d'iniziativa diretta della Pubblica Amministrazione; 

ATTESO che  l'articolo  43  della  Legge  n.  449  del  27.12.1997  subordina  la  legittimazione  delle 
pubbliche  amministrazioni  a  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione  al  ricorrere  delle  seguenti  



vigenti condizioni: 
 perseguendo gli interessi pubblici; 
 esclusione di conflitti di interesse; 
 conseguimento di risparmi di spese; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;

2. DI DARE ATTO che  -   ai sensi dell’Articolo 4 dell’innanzi richiamato Regolamento Comunale  
per la gestione delle sponsorizzazioni,  approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 22 del 20/06/2023   -  il Comune di Caprarica di Lecce, per l’individuazione degli sponsor,  
pubblicherà, all'albo pretorio e sul proprio sito web istituzionale, apposito avviso pubblico 
aperto (senza scadenza temporale) di manifestazione d’interesse per la sponsorizzazione da 
parte  di  terzi  per  eventi,  manifestazioni,  iniziative  che  saranno  promossi,  organizzati  o 
gestiti dal Comune;

3. DI  APPROVARE  l’Avviso  Pubblico,  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte 
integrante  e  sostanziale  (ALLEGATO  n.  1),  per  la  ricerca  di  sponsor  per  eventi, 
manifestazioni ed iniziative promossi, organizzati o gestiti dal Comune di Caprarica di Lecce;

4. DI DISPORRE la pubblicazione  dell’Avviso Pubblico per la ricerca di sponsor  di cui al punto 
3 del presente atto sul sito web istituzionale del Comune di Caprarica di Lecce, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio del Comune di Caprarica di Lecce;

5. DI DARE ATTO che con la innanzi richiamata Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 
20/06/2023 sono stati altresì approvati il Fac-Simile PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE ed il 
Fac-Simile di CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE, che saranno pubblicati (nello specifico la 
proposta di sponsorizzazione in formato word, editabile) unitamente all’Avviso Pubblico per 
la ricerca di sponsor per eventi, manifestazioni ed iniziative promossi, organizzati o gestiti 
dal  Comune di  Caprarica di  Lecce, allegati  altresì  al  presente atto per costituirne parte 
integrante (ALLEGATO n. 2 e ALLEGATO n. 3);

6. DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’Amministrazione 
trasparente di  cui  al  D.lgs.  n.33/2013 e,  pertanto,  dovrà essere pubblicato sul  sito  web 
istituzionale “Amministrazione Trasparente”, nonché Albo Pretorio online di questo Ente.

L`ISTRUTTORE
F.to dott.ssa Antonella FRACASSO



Letto e sottoscritto a norma di legge.
Lì, 28/06/2023 Il Responsabile del Servizio

F.to Cosima CARBONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)
                                                                                  

Data 28/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/06/2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Cosima CARBONE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Liquidazione

Imp. Mandato Beneficiario IBAN Descrizione Importo liquidato

______

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    28/06/2023   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Cosima CARBONE



Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 


	COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

